¹ Sic Cod. Vict.; *Permiserimus* Amb. — ² Sic Cod. Vict. *In deest* Amb. — ³ Sic Cod. Vict. *Mutat* deest et spatiuum vacuum relictum est in edit. Amb. — ⁴ *Sit pro fit* Amb.

latere. Unde et Dei Filius, Dei virtus, et Dei sapientia dicitur, hoc est, ea vis divinæ potentiae, qua cuncta sapit, hoc est veraciter discernit, ut in nullo, ut dictum est, errare possit, nec quidquam ejus obsistere queat cognitioni. Hæc quidem ejus notitia sive scientia æque futura, siæt præsentia vel præterita comprehendit; et æque de his sicut de illis certa semper existit, et quæ adhuc naturæ incognita sive fortuita dicuntur, ei jam penitus certa sunt ac determinata. Nihil quippe nisi ex divinæ dispositionis ordinatione contingere potest. Sicut ergo Deus quod de futuro præordinat ignorare non potest, ita nec eorum eventum potest non præscire. Quæ igitur casu, quantum ad nostram certitudinem, fieri dicuntur, et non ex libero provenire arbitrio, quantum ad ipsum nec casu nec sine libero contingunt arbitrio. Cum enim casum philosophi describentes dicunt: Casus est inopinatus rei eventus, ex confluentibus causis propter aliud inceptis proveniens, inopinatum quantum ad nos vel creaturarum naturam intelligunt, non quantum ad divinæ providentiae dispositionem. Tale quippe est ac si diceretur: Quod casu evenit, ita contingit, ut ex nulla institutione naturæ prænoscere possemus quod futurum esset. Nam et si eclipses solis vel lunæ præter opinionem nostram saepius accidunt, naturaliter tamen hæc, non fortuita fiunt; et in rerum præfixum est institutione, unde hæc scire possemus. At verò cum quis agrum fodiens propter agriculturam, thesaurum invenit, et hæc inventio fortuita dicitur. Hanc quippe ex diversis causis, propter aliud inceptis, contingere constat, et ita, ut diximus, inopinatae. Ex hoc enim quod thesaurus ibi reconditus fuit, et quod ille agrum fodiebat, contingit thesaurum inveniri. Ad hanc inventionem hæc duæ causæ convenerunt, licet propter aliud inceptæ. Neque enim qui thesaurum ibi recondidit, hac intentione posuit, ut ille eum inveniret; nec ille hac intentione fodiebat, ut thesaurum quereret, sed ut agrum coleret. Utræque itaque causæ, ex quibus illa inventio contingit, ad aliud spectabant; ideoque casu potius ipsa quam ex libero arbitrio provenit. In libero quippe arbitrio, ejus rei quæ inde contingit, intentio præcedit; veluti si deliberem ire ad Ecclesiam et ita exsequar, ex libertate arbitrii mei id quod intendebam perficio; ideoque id non tam casu quam ratione fieri dicendum est. Neutrum tamen horum naturaliter contingit, sed utrumque pariter ex aliqua nostra voluntate, non ex aliqua institutione naturæ ad hoc nos compellente, ut magis hoc voluntarium quam necessarium dicitur. Liberum autem arbitrium definientes philosophi dixerunt, liberum de voluntate judicium. Arbitrium quippe est ipsa deliberatio sive dijudicatio animi, qua se aliquid facere vel dimittere quilibet proponit. Quæ tunc quidem dijunctio libera est, cum ad hoc quod proposuerit exsequendum, nulla vi naturæ compellitur, sed æque in sua potestate habet tam illud facere quam dimittere. Ubi ergo ratio animi non est, per quam aliud deliberari possit et dijudicari, an facien-

dum sibi sit vel dimittendum, licet æque utrumque in nostra sit potestate, liberum nequaquam est arbitrium. Etsi enim bruta animalia quædam per voluntatem suam facere possunt vel dimittere; quia tamen judicio rationis carent, liberum non habent arbitrium. Si quis etiam tale quid velit ac disponit facere, quod in ejus non sit potestate, vel quod sine dispositione ipsius æque fieret, in hoc liberum arbitrium non habet. Verbi gratia, sœpe talia nos facere proponimus, quæ decepti nos posse implere confidimus, et nonnunquam nitimur vel desideramus ut ea fiant, quæ non minus fierent absque nostro proposito. Veluti si qui diutinis pœnis mori cogantur, et morte ipsa cruciatus finire desiderent, et ad hoc nitan-
tur, nequaquam, cum id accidit, ex libero suo arbitrio assequuntur; quod vide-
licet non minus contingere eis etiam nihil inde præmeditantibus. Et hæc quidem
liberi arbitrii definitio nullatenus in Deum cadit, sed in eos tantum qui volunta-
tem mutare, et in contraria possunt deflectere; ut videlicet in eorum sit pote-
state id quod eligitur tam dimittere quam facere. Denique et nonnulli liberum ad
hoc reduxerunt arbitrium, ut his tantum ipsi concedant quæ et bene facere et
male possunt. Quorum opinionem beatus quoque Hieronymus secutus *Homilia*
illa de filio prodigo, inter cætera sic ait: « Solus Deus est in quo peccatum non
cadit; cætera, cum sint liberi arbitrii, in utrumque possunt suam deflectere vol-
luntatem. » At vero qui diligentius liberum arbitrium inspexerit, nulli benefaciendi
hoc deesse dixerit; maxime autem Deo, et his omnibus qui tanta beatitudine sunt
corroborati, ut jam in peccatum labi non queant. Quo enim quisque a peccato
remotior est, et ad bonum pronior, tanto in eligendo bonum liberius habet ju-
dicium, quanto ab illa ultima servitute peccati, de qua scriptum est¹: « Qui facit
peccatum, servus est peccati, » longius absistit. Generaliter itaque ac verissime liberum
arbitrium dicitur, cum quilibet quod ex ratione decreverit, voluntarie ac sine
coactione adimplere valebit. Quæ quidem libertas arbitrii tam Deo quam homini-
bus æque indubitanter inest, quicunque tunc voluntatis facultate privati non sunt,
atque his præcipue, ut diximus, qui jam omnino non possunt peccare. Quamvis
enim peccare nequeant, aut a bono quod faciunt minime se retrahere queant, quia
non oportet, non ideo tamen id alicujus coactionis necessitate agunt, quod utique,
si non vellent, nequaquam facere cogerentur. Quod et diligenter beatus attendens
Augustinus, lib. XXII, *de Civitate Dei*, his astruit verbis²: « Sicut prima immorta-
litas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse
mori; ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non pec-
care posse. » Item: « Certe Deus ipse numquid, quoniam peccare non potest, ideo
liberum arbitrium habere negandus est? etc. » Quidquid itaque gerimus, sive

¹ Joan., cap. viii, v. 34. — ² Cap. xxx, Opp., t. VII, col. 701.

fortuitu, sive præmeditate, quia id, optime Deo disponente et providente cur fieri oporteat, agimus, ex libero ejus, si non ex nostro, procedit arbitrio : et quamvis ea casu facimus, nihil tamen, quantum ad ipsum, casu fit, cuius providentia cuncta precedit, et ex ejus dispositione quidquid agimus contingit. Unde et præfatus Doctor *Quæstionum LXXXIII cap. xxvi*, ita meminit¹: « Quidquid casu fit, temere fit. Si ergo casu aliqua fiunt in mundo, non providentia universus mundus administratur. » Item²: « Illud bonum cuius participatione sunt bona cætera, non propter aliud, sed per semetipsum bonum est. Quod divinam etiam providentiam vocamus. Nihil igitur casu fit in mundo. » Ac si aperte dicat : Nihil fit quod non ex aliqua providentia saltem divina proveniat, nec tamen ideo penitus eos errare ducimus, qui casu plurima fieri profiteantur, quantum ad nostram, ut dictum est, incertitudinem. Qui etiam, juxta Philosophos, cum ea naturæ incognita dicunt quæ casu proveniunt, hoc est nullam rei naturam ad hoc præcognoscendum sufficere, ut inde certa queant esse; nullatenus hic divinæ majestatis, sed creaturarum tantum naturam attendunt. Qui etiam cum ea quæ per miracula fiunt, impossibilia dicunt, vel contra naturam fieri profitentur, ut virginem parere, vel cæcum ulterius videre, profecto ad usitatum naturæ cursum, vel ad primordiales rerum causas respiciunt, non ad excellentiam divinæ potentiae, quam videlicet constat ex propria natura quidquid decrevit posse, et præter solitum ipsas rerum naturas quoconque modo voluerit permutare. Quæ si nunc quoque hominem ex limo terræ formaret, vel feminam de costa viri produceret, sicut in primis actum est parentibus : nemo utique esset qui contra naturam vel præter naturam id fieri non censeret, eo, ut dictum est, quod primordialium caussarum institutio ad hoc minime sufficere posset, nisi Deus præter solitum, propria voluntate, vim quamdam rebus impertiret, ut hoc inde fieri posset, qua videlicet voluntate et ex nihilo cuncta potuit creare. Ex quo liquidum est, ut jam non semel meminimus, philosophorum tractatus, per quos maxime rerum naturæ vestigantur, ita creaturarum naturis, et earum usu quotidiano contentos esse, ut summam illam divinæ potentiae naturam, quæ universis imperat naturis, et cuius voluntati obtemperare proprie naturam dicendum est, vix aut nunquam attingere audeant, sed omnes eorum regulas infra eam, aut extra eam penitus consistere. Unde cum aliquid possibile vel impossibile, id est naturæ consentire vel repugnare dicunt, juxta solam creaturarum facultatem, non divinæ potentiae virtutem, hoc metiuntur. Ex quo apparet quam verum sit quod supra meminimus, in illa videlicet philosophorum regula, cuius possibile est antecedens, et consequens, eos ad creaturarum tantum

¹ *Quæst. xxiv, Opp., t. VI, col. 6. — ² Ibid., ibid.*

nomen accommodare. Quod et fortassis ad sequentia prænotari necessarium fuit, ubi videlicet, juxta illam veterem, ut ait philosophia, querelam, videntur omnia secundum divinæ providentiae incommutabilitatem ex necessitate contingere.

De quo et nunc nobis superest disserere, cum hoc maxime ad divinam constet sapientiam pertinere. Hæc quippe prospiciendo futura, providentia dicitur sive præscientia. Ipsum enim Dei prospicere providere est, sive præscire futura, hoc est, omnia quæ futura sunt cognoscere antequam fiant, et ita ut de præsentibus vel præteritis, de his quoque ipsum jam certum existere, sicut dum superius ratione adhibita confirmavimus. Sed si diligenter ipsos quoque philosophos revolvamus, præcipue vero Aristotelem, adeo in rationibus argumentorum discretum, ut inde Peripateticorum, id est dialecticorum princeps dici mereretur, inveniemus apud eos, qualiter pseudo-philosophos refellere possimus, et eorum non rationes, sed sophismata dissolvere, quibus de providentia Dei adeo simplicium fidem perturbare solent, ut non solum bona, verum etiam mala necessario provenire astruant, nec ulla tenus a nobis peccata posse vitari, sed necessario unumquemque quod deliquerit committere, cum et hoc videlicet a Deo constet provisum esse, cuius providentiam constat nullo modo falli posse. Horum igitur musciculam disrumpentes, telam illam fortissimam inspiciamus, quam in primo *Peryarmenias*¹ Aristoteles orditur, ut eam contradictionis proprietatem corroboret, etiam in propositionibus de futuro, quam generaliter de omnibus præmiserat, dicens videlicet quod omnium affirmationum et negationum alteram esse veram necesse sit, sicut et alteram falsam. Verbi gratia, navale bellum est cras futurum, et non est futurum cras : affirmatio et negatio sunt dividentes. Unde et alteram earum esse veram, et alteram earum rursus necesse est esse falsam, cum videlicet nec ambæ simul esse veræ, nec ambæ queant simul esse falsæ, nec ulla sit propositio, quam non veram vel falsam necesse sit esse. Unde hanc vel illam necesse est esse veram : hoc est necesse est esse bellum tale cras fieri vel non fieri². Quæ quidem verba diversos sensus habentia Aristoteles diligenter determinare nos docens, ut videlicet supra dictam contradictionis proprietatem conservare ubique ac defendere possimus, diligenter tandem de prædicatione necessarii tam simplici et absoluta quam determinata, nos instruit. Dicit itaque quia necesse est navale bellum cras esse futurum vel non esse futurum. Non tamen ideo vel navale bellum cras esse futurum necesse est, vel non cras esse necesse. Hæc quippe propositio : Necesse est navale bellum cras futurum esse, vel non esse cras futurum, duos habet sensus; unum

¹ Sic Cod. Vict., IIερὶ Ἐρυνεῖς Amb. — ² *Vel non fieri* desunt in edit Amb.

quidem in quo hypothetica disjuncta est falsa, ac si ita diceremus, necessarii nomen bis ponentes: Necesse est navale bellum cras esse futurum, vel necesse est non esse cras futurum: alium vero in quo categorica est vera, habens disjunctum subjectum, et quasi disjunctam in subjecto positam, et necessarii nomen semel positum in prædicato. Ac si videlicet ita dicamus: Navale bellum cras esse futurum, vel non esse futurum, hoc videlicet totum necesse est, hoc est, necesse est ut ipsum cras fiat vel non fiat. Et hoc quidem modo necessarii nomen semel positum et absolute prædicatum veram reddit enuntiationem; et generaliter ad quaslibet affirmationes et negationes earum prædicatio ipsius veraciter applicatur: ut videlicet de singulis dicamus, quia hanc vel illam esse veram est necesse, quod Aristoteles intellexit cum proprietatem assignaret contradictionis. Non tamen ideo alteri earum necessarii prædicationem absolute possumus applicare, ut veraciter dicamus quia vel hanc necesse est esse veram, vel illam necesse est esse falsam. Ideo autem absolute addimus, quia determinatam necessarii prædicationem omnibus hujusmodi veris propositionibus applicari ipse ibidem edocet, dicens: « Igitur esse quid est, quando est, necesse est: et non esse quod non est, quando non est, necesse est. » Sed non ideo simpliciter dicit quia necesse sit. Non enim sic determinata necessarii prædicatio simpliciter infert, ut quia videlicet necesse est esse dum est, ideo concedi oporteat ut et simpliciter dicatur quia necesse est esse, hoc est, omnino inevitabile quin sit¹. Ex quo quidem tanti philosophi tanto documento et tam rationabili, illud supra memoratum, quod de divina providentia objici solet, facile refelli potest. Constat, inquiunt, divinam providentiam falli non posse, et omnia quæ eveniunt, ita [ut] eveniunt ab eo esse provisa; ergo ita ut eveniunt singula evenire necesse est, cum videlicet sicut ab eo provisa sunt, ea evenire necesse sit: non enim fieri potest ut ipse aliqua provideat, et non ita, ut ipse providit, eveniant. Cum ergo singula provideat evenire ita ut eveniunt, profecto ita ipsa evenire necesse est. Verbi gratia, providit ab æterno, id est præscivit, hunc qui damnandus est, facere per quæ damnetur. Igitur cum ita præviderit fieri, necesse est, inquiunt, ita fieri. Et nos quidem, quam diximus Aristotelis sententiam sequentes, concedimus de singulis, quia necesse est ita evenire, cum ipse ita evenire providerit; non tamen ideo simpliciter concedere cogimur, quia necesse est ita evenire, cum videlicet, ut dictum est, simplex necessarii prædicatio nequaquam consequatur determinata. Sicut enim, quod est, necesse est esse quando est, vel, quod fit, necesse est fieri quando fit; nec tamen

¹ Hactenus Codex Victorinus et editio Amboesiana. Cætera quæ sequuntur e codice Oxoniensi Coll. Baliol. nunc primum eruta, lucem vident.

ideo simpliciter necesse est fieri vel esse; ita et unumquodque fieri a Deo provisum, necesse est fieri, cum ab ipso fieri provisum sit, nec tamen ideo fieri necesse est. Quod si quis objiciat de proprietate contradictionis supraposita, quia vel fieri vel non fieri necesse est, et requirat quod horum sit necesse, vel ita tanquam ex hypothetica disjuncta velit arguere: sed non est necesse non fieri; ergo necesse est fieri; et de hoc credo nos documentum philosophi diligenter aperuisse, et hoc ad defensionem jam omnino sufficere. Non enim, ut dictum est, disjunctam hypotheticam ibi Aristoteles intellexit, quæ, ut dictum est, falsa esset; ideoque non cogimur ut hoc vel illud membrum eligamus, vel quasi uno disjuncte membro reprobato, alterum concludatur. Non enim, ut dictum est, disjuncta hypothetica est intelligenda, sed categorica disjunctum habet subjectum; neque ergo fieri hoc quod provisum est, neque non fieri necesse est, licet fieri vel non fieri, hoc totum scilicet, sit necesse. Ad hunc etiam modum cum dicitur necesse est diem vel noctem esse, duo distinguendi sunt sensus. Sæpe autem hujus modi conjunctiones tam copulativæ quam disjunctivæ, nisi diligens adhibetur determinatio, in falsam nos opinionem facile impellent, in his etiam propositionibus quæ necessarii [nomen?] non habent. Cum enim dicimus: Omne animal est sanum, vel omne animal est ægrum, multum refert utrum illud *vel* propositiones jungat, et hypotheticam disjunctam faciat, ac si ita diceretur: Omne animal est sanum, vel omne animal est ægrum, an dictionibus in prædicato positis applicetur, et categoricam universalem reddat veram habentem disjunctum prædicatum. Sed sicut dicimus, copulativa conjunctione apposita: Omne rationale et mortale est homo, potest conjunctio *vel* propositionibus applicari, et falsam enuntiationem reddere, ac si videlicet ita dicatur: Omne rationale et omne mortale, et rursum terminis tantum in subjecto positis sociata, veram efficere, tanquam si dicatur: Omne rationale et ipsum mortale, hoc est, omne rationale quod simul et mortale est, est homo. Sic etiam cum dicimus quod hæc propositio: Homo est rationalis vel irrationalis, dicit hominem esse rationalem vel irrationalem; vel hæc propositio: Homo est rationalis et irrationalis, dicit hominem esse rationalem et irrationalem, ex utraque duo sensus haberi possunt, alter quidem verus et alter falsus. Si enim hoc verbum, *dicit*, bis repetitum intelligatur, ac si videlicet dicatur: Hæc propositio aut hoc dicit aut illud dicit, vel: Hæc propositio et hoc dicit et illud dicit, manifeste falsum est. Si autem semel verbum positum sumatur, e contrario verum est. Diligenter itaque attendendum est in hujusmodi enuntiationibus, ubi conjunctiones diversis applicatae sensum variant, ut determinatione apposita, cavillationem sophismatis evitemus, sicut et supra distinximus, tam in his propositionibus ubi necessarii nomen ponitur quam cæteris. Si quis autem pro ea propositione quæ

dicit : « Quod Deus providit necesse est evenire , cum ipse providerit , » dicat simpliciter absque conjunctione vel determinatione : « Quod Deus providit, necesse est evenire; » vel etiam : « Quidquid Deus providit, necesse est evenire ; » atque hinc tam hoc quam illud quod evenit probet quia necesse est evenire , veluti si de hoc qui scribit, vel de illo qui adulteratur, dicamus simpliciter, quia necesse est hunc scribere, vel illum adulterari, nullatenus procedit. Non enim si recipiamus quia prædestinatum omnem necesse est salvari , ideo de singulis prædestinatis concedere cogimur, ut tam hunc hominem quam illum dicamus quia necesse est salvari. Sublato quippe nomine prædestinatorum , in quo est vis necessitatis , sicut in apposita determinatione , non ita recipimus , quia hunc vel illum necesse est salvari. Hinc in quodam sensu recipimus quod prædestinatum necesse est salvari; hoc est, eum qui talis est, cum sit prædestinatus , salvari necesse est. Ita, etsi recipiamus quia quod providit Deus, necesse est evenire , hoc scilicet subintelligentes, cum id ipse providerit; nequaquam ideo simpliciter recipere debemus , quia hunc scribere , vel illum adulterari necesse sit , hoc est, inevitabile , cum videlicet utrumque cessare vel non evenire possit, et omne peccatum magis voluntarium quam necessarium sit , et ex libero procedens arbitrio, non ex aliqua coactione naturæ , vel divinæ Providentiae compulsione. Non enim Providentia, hoc est præscientia Dei, necessitatem rebus infert, magis quam nostra præscientia sive scientia. Sicut enim necesse est hoc evenire cum Deus providerit, ita etiam necesse est istud contingere , cum ego præscierim , vel ipsum esse , cum ego sciam vel videam illud esse. Verbi gratia, video istum scribere , et necesse est eum scribere, cum videam eum scribere, nec tamen visus meus ulla necessitate eum ad scribendum compellit , vel eum quem ambulare video ad ambulandum. Quod diligenter Boethius attendens; atque hoc ex persona philosophiae dissolvens , V de Consolatione libro , his scripsit verbis. Boethius : « Si cuncta prospicit Deus, neque falli ullo modo potest, evenire necesse est quod præviderit. Tum illa : Vetus, inquit, hæc est de Providentia querela. » Item : « Respondebo idem futurum cum ad divinam rationem refertur, necessarium ; cum vero in sua natura perpenditur , liberum prorsus atque absolutum videri. Duæ sunt etenim necessitates, simplex una; veluti quod necesse est omnes homines esse mortales; altera conditionis, ut si aliquem ambulare scias , eum ambulare necesse est; quod enim quisque novit, id esse aliter ac notum est nequit. Sed hæc conditio minime secum illam simplicem trahit; hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adjectio. Nulla enim necessitas cogit incedere gradientem, quamvis eum tum cum graditur incedere necessarium sit. Eodem modo, si quid providentia præsens videt, id esse necesse est, tametsi nullam naturæ habeat necessitatem. Atqui Deus ea futura quæ ex

arbitrii libertate proveniunt, præsentia contuetur. Hæc igitur ad intuitum relata divinum, necessaria fiunt per conditionem divinæ notionis, per se vero considerata, ab absoluta naturæ suæ libertate non desinunt. » Ex his philosophiæ verbis, tam videlicet de absoluta quam determinata necessitate, liquidum est quod supra distinximus; singula videlicet quæ eveniunt necessario evenire, si ad divinam referantur Providentiam, hoc est, necessario evenire, cum Deus ita evenire providerit; sed non ideo simpliciter debere dici quod necessarium sit ea evenire. Ubi etiam, cum ad nostram quoque notitiam philosophia rediens dixit: « Quod si aliquem ambulare scias, eum ambulare necesse est; quod enim quisque novit, id esse aliter ac notum est nequit, » patenter ostendit nequaquam divinam Providentiam necessitatem eventibus rerum inferre magis quam nostram notitiam, nec ibi magis quam hic ex determinata necessitate sequi absolutam. Quamvis enim hunc qui ambulat necesse sit ambulare, cum sciam vel videam eum ambulare, nec tamen ideo mea scientia vel visus necessitatem ambulandi inferat ei, ut simpliciter dici queat, quia necesse est eum ambulare, hoc est, nullatenus natura ejus permittit ut non ambulet; ita et cum recipimus de quolibet, quia necesse est ipsum evenire, cum Deus providerit vel sciat illud evenire, non ideo cogimur absolute recipere, quod necesse sit evenire. Nam etsi ad notitiam divinam respiciamus, sic illud evenire videbimus secundum eam, ut posset etiam non evenire. Ita quippe ipse illud providit et scivit eventurum esse, ut sciret etiam secundum mutabilitatem naturæ rerum, posse nunquam evenire; unde etiam juxta divinam Providentiam sic eveniunt singula, ut possint tamen nunquam evenire, quia nulla eorum natura ad hoc ut eveniant ipsa compellit, sed æque ipsa evenire et non evenire permittit; alioquin immutabilia essent quæcunque immutabilis Deus creasset, et sui similia cuncta fecisset. Quod vero simpliciter concessum est, quia quod pròvidit Deus, necesse est evenire, sicut et eum qui prædestinatus est, necesse est salvari, si diligenter sensum attendamus, determinata est necessitas magis quam absoluta. Tale quippe est, ut supra meminimus: « Quod pròvidit Deus, necesse est evenire, » vel: « Prædestinatum necesse est salvari, » ac si diceretur quia illud necesse est cum sit provisum, vel, istum salvari cum sit prædestinatus; alioquin omnino falsum est, nisi videlicet ita intelligatur.

Quærendum denique videtur, utrum res possint aliter evenire quam Deus pròvidit. Quod quidem si ut verum ponamus, videtur necessario consequi quod Deus falli possit, juxta illam regulam: Cujus possibile est antecedens, et consequens. Verum quippe est, inquiunt, quod si res evenit aliter quam Deus pròvidit, Deus fallitur; quare si possibile est rem aliter evenire quam Deus pròvidit, possibile est Deum falli. Ad quod quidem respondemus quod hæc propositio, Possibile est rem evenire aliter quam Deus pròvidit, habet duos sensus: unum

quidem verum, si istud «aliter quam Deus providit,» referamus ad *possibile*; alium falsum, si ad *evenire* conjungamus. Si enim dicamus quia rem evenire aliter quam Deus providit, hoc totum est possibile, falsum est; sicut et rem evenire aliter quam evenit, hoc totum falsum est. Si vero ita dicamus, quod illud quod evenit est possibile aliter quam Deus providit vel quam evenit, hoc est, alio modo quam Deus habuit in sua providentia, vel quam evenerit, profecto verum est, sed nil ad supradictam regulam, cum videlicet *possibile* non referatur ad totum antecedens præmissæ consequentiæ illius : Si res evenit aliter quam Deus providit, Deus fallitur. Sin autem toti applicetur antecedenti *possibile*, ut supramemorata regula servetur, falsum est, ut diximus, quod possibile sit hoc totum, quod res evenit aliter quam evenit. Unde cum hoc nullatenus probari possit, nequaquam recipere cogimur quod possibile sit Deum falli. Sunt et qui objicant quod licet possibile sit res aliter evenire quam Deus providit, tamen certum est, inquiunt, quia non evenient aliter, sed omnia ita sicut ipse providit, nec ullo casu disturbabuntur quin ita eveniant. Cum ergo, aiunt, eum qui salvandus est providit esse salvandum, vel id quod futurum est providerit esse futurum, cur aliqua fiunt a nobis ut ita eveniant, quæ constat nullatenus impediri vel disturbari posse, ut dictum est? Sed profecto id recte objicerent, si possent dicere Deum hæc ita providisse ut, quidquid faceremus, ita tamen ut provisum est evenirent. Verbi gratia, si ita providisset aliquem salvandum, ut, sive bene ageret, sive male, tamen salvaretur, frustra ille revera operaretur per quæ salvari intenderit. At vero cum Deus non solum eum salvari, verum etiam per quæ salvaretur providerit, tam salvatio ipsius quam opera in divina fuerunt providentia, ac per hoc necesse est ut, juxta hanc Dei providentiam, opera quoque præcedant per quæ salvemur. Sicut autem quidquid providit Deus, constat evenire, nec ullatenus disturbari, ac per hoc frustra quoslibet niti in aliquid ne eveniat, quod in divina præfixum est providentia ; ita e contrario frustra quilibet nituntur ut aliquid eveniat quod Deus non providit, et non solum illi, verum etiam isti agere irrationaliter videntur, falsa existimatione decepti. Quod enim quis ea de causa vel intentione facit, ut aliud inde eveniat, si illud inde non est eventurum, nequaquam provide fit, sed magis indiscrete, cum illud propter hoc nequaquam geri conveniat, et recta intentio non sit quam deceptio mentis comitatur, in his etiam quæ pia devotione fiunt. Verbi gratia, est aliquis qui pauperibus providens quædam præparat, ut eis inde necessaria ministret; sed aliquo casu præventus, perdit illa, nec ejus devotio quem intendebat effectum consequitur. Numquid hic ejus apparatus propter alimoniam pauperum factus, rationabilis est dicendus, et non magis pro nullo est habendus, cum videlicet pro eo fieret pro quo non oportebat ipsum fieri, ut magis superfluus quam necessarius debeat appellari? Quamvis

enim apud Deum qui voluntatem pro opere facti reputat, talis devotio non privetur præmio, hujus tamen apparatus actio superflua penitus videtur, nec simplex est oculus intentionis ut clare videret, qui errorem incurrit deceptionis, et in eo frustratus est quod deliberavit, credens scilicet hoc esse faciendum ut illud sequeretur, quo facto nequaquam est illud consecutum, opera pariter et impensa pereunte. Sed quid in his moror quæ ignorantia invincibilis excusat, cum multa etiam contra rationem scienter agere pietatis affectus cogat? Ecce enim, ut ad bonitatem Dei a potentia ejus et sapientia transeamus, constat, ut prædiximus, ita optime ab ipso fieri vel disponi omnia quo melius non possunt, et tamen multa frequenter eveniunt supra quibus graviter dolemus, tanquam divinæ voluntati nostra voluntate contrarii. Unde et Apostolus, non solum ad congaudendum, verum etiam ad compatiendum aliis nos plurimum admonet¹, « gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. » Hinc et illæ sunt Rachelis lacrymæ, de quibus scriptum est²: « Rachel plorans filios suos noluit consolari. » Dolet Ecclesia pro compassione de morte martyrum et quibuscumque afflictionibus sanctorum, cum tamen « omnia illis in bonum cooperari, » sicut Apostolus ait³, non dubitet. Videt martyres interfici, et de miseria sic ad beatitudinem transire, nec tam de beatitudine ipsorum gaudet quam de afflictione dolet; cum e contrario, sicut de beato scriptum est Martino, sentiret magis esse gaudendum, si rationem vis doloris administraret, unde et Veritas⁴: « Si diligenteris me, » inquit, « gauderetis utique, quia vado ad Patrem. » Est et filius senilem patrem tanta dilectione amplectens, ut cum eum naturali morte dissolvi conspiciat, et hoc in ipsa dispositione naturæ fixum esse non dubitet ut moriatur, ejus tamen præsentiam amittere totis visceribus dolet; quod quamvis pie geratur, constat tamen omnibus irrationabiliter hoc geri, quia et morienti non proficit, et lugentem inaniter afflit. Quis denique nesciat non omnes salvandos esse pro quibus oramus, aut etiam orare præcipimur, nec omnes ad beatitudinem pervenire quos illuc pervenire volumus, ex ea videlicet charitate qua unumquemque, sicut nos, diligere jubemur? Numquid, si hæc nostra oratio vel voluntas non est rationabilis, præceptio divina, qua id agimus, non est approbanda? Si enim frustra oramus ut salventur qui salvandi non sunt, aut frustra eos salvari volumus, quos nec justum est aut bonum salvari, sed divinæ dispensationi contrarium, quomodo id bene præcipitur, ut faciamus pro illis salvandis, quod superflue, ut dictum est, fit a nobis? Aut cum illos in sua malitia permanentes salvari, ut dictum est, nec justum nec bonum sit, imo damnari, quomodo id bene rogamus ut fiat, quod fieri non est bonum, aut id fieri velle debemus quod fieri non convenit? Aut quomodo divinæ

¹ Rom., cap. XII, v. 15. — ² Matth., cap. II, v. 18. — ³ Rom., cap. VIII, v. 28. — ⁴ Joan., cap. XIV, v. 28.

congruit bonitati ut nos vellè vel poscere aliquid præcipiat, quod a rectissima ordinatione sejunctum est, quod nequaquam decreverit esse faciendum? Nec id utique sine causa. Non enim in his tantum quæ fiunt, sed in his etiam quæ fieri non permittit, causa ei rationabilis non deest; sed tam hæc quam illa cur fieri vel non fieri conveniat, nobis ignorantibus, pensat, qui mala etiam ita bene ordinat ut etiam bonum sit mala esse, et quidquid evenit, bonum sit evenire; unde et mirabile videtur cur aliqua ex his quæ eveniunt ei displicere dicuntur; aut quomodo peccare prohibeat, cum ipsa quoque peccata bonum sit esse, tanquam aliqua nolit esse, quæ tamen bonum est esse, atque adeo bonum, ut nonnulla etiam maxima peccata ita evenire approbet et dicat¹: « Necessè est enim ut veniant scandala; verumtamen vœ illi per quem scandalum venit. » Quid est autem: « Vœ illi, » nisi eum ob hoc damnari, quod tamen per eum fieri oportebat? Ad quod eum faciendum ipse quoque Dominus elegerat? Unde et ait²: « Numquid ego duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est? » Ille profecto quem, ut ait Augustinus, ad effundendum sanguineni suum elegerat, ut tanto ejus malo in tanta hominum salute uteretur. Quomodo autem eum ad hoc faciendum elegerit, nisi hoc eum facere convenerit? Ut videlicet per ejus traditionem Christus a Judæis occideretur, et sic nos redimeret morte sua. Si enim bonum erat nos redimi morte Christi, quomodo non bonum fuit eum mori vel occidi pro nostra redemptione? Quomodo autem bonum fuit eum propter hoc occidi, nisi et bonum fuerit ab aliquibus eum occidi, vel aliquos eum occidere, ut hoc videlicet inde continget? Si autem bonum fuit, nonne et nobis optandum fuit id fieri quod et fieri oportebat, et nostræ salvationi maxime congruebat? Quomodo autem mors Christi nobis optanda fuit, vel passio ejus desideranda, si ea sine peccato committi non potuit, cum innocens interficeretur ab impiis, nisi etiam bonum fuerit tam innocentem ab impiis occidi? Denique, quomodo etiam ipse voluerit, sicut scriptum est³: « Oblatus est quia ipse voluit; » et⁴: « Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam, » nisi et hoc in eum fieri bonum esset? Quod tamen nequaquam sine peccato perpetrari constat; ut sic quoque in eum peccari bonum esset, quamvis ipsum peccatum nullatenus esse bonum potest.

(Explicit juxta exemplar.)

¹ Matth., cap. 18, v. 7. — ² Joan., cap. vi, v. 71. — ³ Isai., cap. LIII, v. 7. — ⁴ Joan., cap. x, v. 18.

EPISTOLA

AD EPISCOPUM PARISIENSEM.

• In Epistola sequenti Abælardus Roscelinum carpit, apertissime denotatum, dum invidiosus mentio injicitur de dialectica illius doctrina, de erroribus ejusdem theologicis, et de damnatione in concilio Suessionensi. Quum vero et scriptor operis et Parisiensis episcopus ad quem directa est Epistola, tantum litteris P et C in pluribus codicibus designati sint, dubitari potest an Andreas Quercetanus merito illam Abælardo tribuerit. Etenim non ante annum circiter 1120 edita est *Introductio Theologiæ*, quæ huic disceptationi, si qua fuit, præbuit occasionem; Roscelinus vero, ut plerisque placet, non ultra annum 1108 vixit. His quidem inducti sunt argumentis Bulæus, Mabillon, Pagi, Dubois etiamque D. Rivet¹, ut hanc epistolam, anonymi cuiusdam theologi opus, conjicerent scriptam fuisse, circiter annum 1097, ad Wilhelnum qui tunc Parisiacam sedem episcopus obtinebat. Attamen, quamvis magna sit in talibus viris auctoritas, Andreæ Quercetani sententia nobis potior videtur. Roscelinum enim ante annum 1108 obiisse non constat; potest autem diutius vixisse quam arbitrantur, et ætate jam vergente, ex eo quem sibi elegisset recessu, primus denuntiasse periculosas Abælardi novitates; illum vero suspicari licet improvisa ista aggressione provocatum, Roscellini, ad meliora reducis, priscos errores in memoriam hominum revocasse; neque ab illa ratione proprias opiniones tuendi oppugnando alienas abhorret Abælardus, vir non ita mansuetus. Præterea, quod controversiam omnem dirimit, Epistola ad Episcopum G. nomen habet Abælardi in Codice Parisiensi 2923, in quo sic inscriptum est: « *Petri Abælardi Epistola. G. Dei gratia Parisiace sedis episcopo unaque venerando ejus Ecclesiæ clero P. debitæ reverentiæ subjectionem.* » Nomen autem scriptoris ubi cognitum est, necdum ambigi potest de nomine episcopi ad quem spectat epistola, Gilberti scilicet qui sedis Parisiacæ episcopus erat, quum primum Abælardi opus theologicum in lucem editum est.

EPISTOLA

PETRI ABÆLARDI AD G. PARISIENSEM EPISCOPUM.

G. *Dei gratia Parisiacæ sedis episcopo, unaque venerabili ejusdem Ecclesiæ Clero P. debitæ reverentiæ subjectionem sempiternam.*

Relatum est nobis a quibusdam discipulorum nostrorum supervenientibus, quod elatus² ille et semper inflatus Catholicæ fidei hostis antiquus, cuius hæresis detestabilis tres Deos confiteri, imo et prædicare Suessionensi Concilio a Patribus

¹ *Histoire littéraire de la France*, t. VIII, p. 464, et t. XII, p. 111. — ² Sic. Cod. Parisiensis, 2923. *Electus Amb.*, qui dat in margine *Erectus*.

convicta est, atque insuper exilio punita, multas in me contumelias et minas evomuerit, viso opusculo quodam nostro de fide sanctae Trinitatis, maxime adversus haeresim præfatam, qua ipse infamis est, conscripto. Nuntiatum insuper nobis est a quodam discipulo nostro, cui inde locutus est, quod vos tunc absentem exspectaret, ut vobis in illo opusculo quasdam haereses me inseruisse monstraret: et vos quoque contra me, sicut et omnes quos nititur, commoveret. Quod si ita est, ut in hoc quoque nunc ille persistat, precamur vos athletas Domini, et fidei sacræ defensores, ut statuto loco et tempore convenienti me et illum convocetis, et coram Catholicis et discretis viris, quos vobis cum provideatis, quæ ille adversum me absentem mussitet audiantur, et debitæ correctioni subjaceant, vel ille de tanti criminis impositione, vel ego de tanta scribendi præsumptione. Interea autem Deo gratias refero quod summum Dei inimicum et fidei labefactorem, in fide contrarium si persero, et pro fide quam stamus, dimicare compellor; et quod numero bonorum hominum jam esse videor ex ejus infestatione, quem solis bonis semper constat esse infestum, cuius tam vita quam disciplina omnibus est manifesta. Hic contra egregium illum præconem Christi Robertum Arbrosello contumacem ausus est Epistolam configere, et contra illum magnificentem Ecclesiæ Doctorem Anselmum Cantuariensem Archiepiscopum adeo per contumelias exarsit, ut ad regis Anglici imperium ab Anglia turpiter impudens ejus contumacia sit ejecta, et vix tum cum vita evaserit. Vult eum infamiae habere participem, ut per infamiam bonorum suam consoletur infamiam, nec nisi bonum odit, qui bonus esse non sustinet: qui ob intemperantiam arrogantiæ suæ, ab utroque regno, in quo conversatus est, tam Anglorum scilicet quam Francorum, cum summo dedecore expulsus est, et in ipsa cuius pudore canonicus dicitur, beati Martini ecclesia, non nunquam, ut aiunt, a canonicis verberatus, morem solitum servaverit. Nomine designare quis iste sit supervacaneum duxi, quem singularis infamia infidelitatis et vitæ ejus singulariter notabilem facit. Hic sicut pseudo-Dialecticus ita et Pseudo-Christianus, cum in dialectica sua nullam rem, sed solam vocem¹ partes habere astruat², ita divinam paginam impudenter pervertit, ut eo loco quo Dominus partem piscis assi comedisse, partem hujus vocis quæ est piscis assi, non partem rei intelligere cogatur. Quid igitur mirum³, si is qui in cœlum os ponere consuevit, in terris insaniat; et qui Dominum persequitur, membris ejus deroget, et nemini parcat qui nec sibi parcere potest? Valete.

¹ Sic. Cod. Reg. Sed solam vocem desunt in edit. Amb.—² Sic. Cod. Reg. *Aestimat.* Amb. —³ Sic. Cod. Reg. Ne quid igitur mireris. Amb.

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI

COMMENTARIORUM SUPER S. PAULI EPISTOLAM AD ROMANOS

LIBRI V.

Hoc commentario de epistola D. Pauli ad Romanos orditur series operum, quæ in Senonensi concilio condemnata sunt. In sancti Gildasii monasterio scriptus fortasse fuit; sed eo tantum tempore prorsus editus est in lucem, quo Abælardus, postquam apud Britannos abbas diu siluisset, in Galliam reversus, totam Europam rursus scriptis dictisque conturbavit. Primo aspectu videtur auctor sacrum textum fideliter sequi ac servare, et verborum significationem tantum interpretari; mox vero ardore quodam et temeritate ingenii abreptus, ab ista discedit injucunda sed innocua ratione, ut in varias audacius exultet quæstiones de Lege Naturali, de Peccato, de Prædestinatione, etc., utcumque ea tractandi offertur occasio. Inter omnes quas exponit opiniones, maxime videtur notanda hæc incarnationis interpretatio: Verbum carnem suscepisse et passum esse, non ut hominem a peccato et servitute diaboli redimeret, sed tantum ut verbis instrueret et exemplis, talique divinæ gratiæ accensa beneficio, nil jam tolerare propter ipsum nostra reformidaret caritas. Ista autem opinio a D. Bernardo acerrime exagitata, quum Christianæ fidei sinceritatem corrumperet, fuit cum nonnullis aliis in concilio Senonensi condemnata.

Commentarius de D. Paulo a Franc. Amboesio editus est e codice Montis sancti Michaelis, cuius ne vestigia quidem potuimus reperire.

Vid. Epistolam ad Innocentium Pontificem de erroribus Abælardi.

PROLOGUS.

Omnis Scriptura divina, more orationis rhetoricae, aut docere intendit, aut movere. Docet quippe, dum quæ fieri vel vitari oportet insinuat. Movet autem, dum sacris admonitionibus suis voluntatem nostram vel dissuadendo retrahit a malis, vel persuadendo applicat bonis : ut jam videlicet implere velimus quæ implenda esse didicimus, vel vitare contraria. Juxta hanc itaque rationem, tam veteris quam novi Testamenti tripartita est doctrina. In veteri nempe Testamento lex quæ in quinque libris Moysis continetur, præcepta Domini primum docet. Deinde, prophetæ vel historiæ cum cæteris scripturis, ad ea quæ jam præcepta erant, opere complenda adhortantur, et affectus hominum ad obediendum præceptis commovent. Cum enim prophetæ vel sancti Patres populum sentirent præceptis minus obedire divinis, admonitiones adhibebant, ut per promissiones vel comminationes eos ad obediendum traherent. Exempla quoque ex historiis necessarium erat adjungi, in quibus tam remuneratio obedientium quam poena transgressorum ante oculos ponerentur. Hic autem sunt veteres illi panni, qui ad extrahendum Jeremiam de lacu funibus circumligati sunt¹ : exempla videlicet antiquorum Patrum, quæ sacrīs admonitionibus adhibentur ad extrahendum peccatorem de profundo vitiorum.